*Cura ergo, frater charissime, ut, his acceptis, a \*(l.r.) praeclaris et doctissimis uiris uniuersitatis istius proceribus (nam Ill.mo. ac \*(l.r.) Ex.mo. duci Alberto ego ipse scribo \*(d.r.)) facultatem petas, et eis officiose ualedicens, et (si nondum eo peruenit \*(l.r.)) iam iam affuturum eis alium theologum perdoctum affirmans, in Italiam te conferas.*

Una vez más, la declaración solemne del 4º voto: «*cuando por voto no podamos, en absoluto, excusarnos de cualquier beneplácito del sumo pontífice circ missiones*». Pero este beneplácito ha sido ‘provocado’, no es la simplona sacralización de ‘ocurrencias papales’. De hecho, el 4º voto debe ser una fidelidad que libere, no que hipoteque.

Veamos cómo se libera del ‘acoso’ de Jacoba de Groy, marquesa de Berga que reclama al P. Gaudano precisamente

**(II, 891, 555-556 ; 8-X-49)**

*Jhs.*

*Illma. in X<sup>o</sup>. domina.*

*Gratia et pax D.N. Jesu X.i. semper in cordibus nostris maneat et augeatur.*

*Cum et aliorum relatu, et litteris ipsis prae se id ferentibus, nobis pietas et modestia singularis V.E., ac Dei gloriae et animarum salutis (licet sibi commissarum, vt par est, peculiarius) cura et sollicitudo sancta perspecta sit, dubitare minime debemus, quin idem tandem sensus, eadem voluntas nobis cum V.E. futura sit. Quo enim modo haec in eis separari possint, qui in Dei altissimi voluntate bene placente ac perfecta (quam vtrinque querimus) coniunguntur? Accidit quidem non raro, vt qui pium aliquid et Deo gratum expetunt, inter se, cum diuersa bona hinc inde proponantur, dissideant; sed qui, quod gratissimum est, expetunt, re intellecta, dissidere animis nullatenus possunt. Sic ergo V.E., licet bergensibus non inutilem fore Mtrum. Nicholaum, fratrem nostrum \*(d.r.), iudicauerit, cum intelliget summi pontificis, id est, X.i. vicarii, eam esse mentem, vt idem Mag. Nicholaus ad aliam partem vineae Domini se transfere-rat, quae cultoribus, vt magis destituta, ita et magis indigna est, quam quae prouidentia et cura vestra in dies excolitur, non tantum aequo, sed et leto animo id esse laturam puto.*

*Ego quidem quum cardinalis Sancte Crucis de Mtro. Nicholao et alio de nostris fratribus \*(d.r.) ad regem Poloniae \*(d.r.) a summo pontifice mittendis mecum ageret, litteras V.E. non sum cunctatus exhibere, quibus eundem magnopere expeti et perutilem isthic fore intelligi poterat. Licet tamen dilata sit profectio in Poloniam, impediti omnino nec potuit nec debuit; nobis praesertim, quibus recusare vllam vicarii X.i. missionem per institutum Societatis nostrae minime licet. Si ergo tan cito quam voluissemus Mag. Nicholaus isthuc mitti non poterit, tribuendum id erit voluntati Dei, cui in summo pontifice obediendum omnino est, et non nostrae, qui libentissime pio desiderio ac deuotioni V.E., quod in nobis est, satisfecissemus, vt in omnibus, quae occurrent, eidem inseruire in domino Jesu X<sup>o</sup>. et omnibus suis quam para-tissimi semper erimus.*

*Valeat felicissime V.E., cui dignetur fons bonorum omnium effusissimus X.us. Jesus vbertim sese communicare, vt non in se tantum, sed in subditis omnibus eiusdem gloriam, honorem et cul-tum semper promoueat. Amen.*

*“No nos está permitido rechazar misión alguna del vicario de Cristo para el instituto de nuestra Compañía.. Hay, pues, que atribuir el no poder enviar al P. Nicolás a la voluntad de Dios que está en obedecer en todo al sumo pontifice”.*

Y a la misma marquesa y en los mismos términos vuelve a escribir otra carta un año después

**(III, 1362, 174-175; 15-IX-50)**

*Accepi T.E. literas, calendis Iulii scriptas \*(d.r.), quibus Mag. Nicolaum\*(d.r.), fratrem nostrum, perseueranti deuotione, et, vt mihi persuadeo, non mediocri affectu iuuandae multitudinis, a Deo commissae, remitti petis. Et sane, cum desiderium tam pium T.E., et meum etiam tibi satisfaciendi, video, nec tamen id fieri, quod vtrinque desideratur, Deum vtique propter aliquas causas id impedire, nobis fortasse minus notas, existimo. Nuper quidem cum in*

*Poloniam mitti desiisset, e viuis recedente felicitatis recordationis Paulo III, Venetias missus est Mag. Nicolaus, tum vt iuuaret nuper ibi erecti collegii primordia, tum vt proximorum vtilitatibus (idioma enim italicum iam didicit) in celeberrima illa ciuitate inseruiret, tum etiam vt, in Germaniam profecturus, itineris partem confectam haberet. Cum autem littere T.E. ad me perlatae sunt, iam precibus noui ducis Bauariae \*(d.r.), qui in procinctu dicebat se habere collegium theologicum, summus pontifex Ingolstadium mitti eundem Mag. Nicolaum voluerat, et in alterius theologi fratris nostri (quem inde euocabat) locum succedere. Et ita circiter medium Augustum Venetiis, profectus in Germaniam, abscessit, vbi habebit quidem ille messem amplissimam, et huiusmodi operariorum indigentissimam, et vnde fructus non mediocris tum in populo tum in scholasticis sperari possit, et quidem perpetuus, erecto ibi collegio. Sed interim id mihi dolet, quod tam pio desiderio ac deuotae postulationi T.E. satisfieri, vt dixi, nequeat. Spero tamen (quae charitas tua et humanitas est) boni te consulturam; et vt a Deo, sic a summo eius vicario, omnia esse aequo animo accepturam; poterit autem perfacile summe diues et potens Deus desideria, quae ipse infudit T.E. sui honoris et salutis animarum, cum opportunum fuerit, per hoc vel aliud instrumentum, non minus idoneum, explere.*

«Espero seguirás preocupándote del bien (tal es tu caridad y humanidad); y aceptarás con ánimo sereno, como de Dios, todo [lo querido] por su sumo vicario».